СОВЕТ КУЛАНГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАЙБИЦКОГО
 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

                                                               РЕШЕНИЕ
  «17» февраля  2012 г.                                                                              №3
Об утверждении порядка предоставления

 проектов муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления  Кулангинского сельского поселения

для проведения антикоррупционной экспертизы

В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Законом Республики Татарстан от 4 мая 2006 года N 34-ЗРТ "О противодействии коррупции в Республике Татарстан" и Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96 « Об утверждении Методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»  Совет Кулангинского сельского поселения
                                              РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок предоставления проектов нормативных правовых актов муниципального образования « Кулангинское сельское поселение » Кайбицкого муниципального района РТ для проведения антикоррупционной экспертизы.

2.Контроль за исполнение настоящего решения оставляю за собой
Глава Кулангинского сельского поселения :                           Нигматзянов Ф.Т.
Приложение

к решению Совета Кулангинского сельского поселения
от «17»02.2012 г. № 3
ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

1. Общие положения

1.1.Настоящий Порядок регулирует отношения, связанные с предоставлением нормативных правовых актов органов местного самоуправления Кулангинского сельского поселения Кайбицкого муниципального района для проведением антикоррупционной экспертизы.
1.2.Нормативные правовые документы органов местного самоуправления  Кулангинского сельского поселения  предоставляются ответственным лицом(разработчиком), назначенным   Руководителем Исполнительного комитета Кулангинского сельского поселения  Кайбицкого муниципального района   в Исполнительный комитет Кайбицкого муниципального района, согласно Соглашения от 15.04.2010 года.
 1.3.Антикоррупционная экспертиза документов проводится ответственным лицом(специалистом), назначенным Руководителем Исполнительного комитета Кайбицкого муниципального района, и аккредитованными в установленном порядке Министерством юстиции Российской Федерации юридическими и физическими лицами, принявшими решение о ее проведении, в соответствии с утверждаемой Правительством Российской Федерации методикой проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции (далее - методика).

2.Размещение  нормативных правовых актов и их проектов

для проведения независимой антикоррупционной экспертизы
2.1. Для проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов органов местного самоуправления Кулангинского сельского поселения Кайбицкого муниципального района, разработчик(ответственное лицо за предоставление НПА)  указанных документов предоставляет их для размещения  на информационных стендах или сети Интернет в течение рабочего дня, соответствующего дню их направления на согласование в органы местного самоуправления. Независимая антикоррупционая экспертиза нормативных правовых актов и их проектов проводится аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации юридическими и физическими лицами в инициативном порядке за счет собственных средств.

2.2. В отношении документов, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, или сведения конфиденциального характера, независимая антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их проектов не проводится.

2.3.Срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов не может быть менее семи, но не более 10 дней.

2.4. По результатам независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов составляется экспертное заключение, оформляемое в соответствии с методикой.

2.4.Экспертное заключение направляется разработчику документа (ответственному лицу за предоставление НПА) по почте или курьерским способом либо в виде электронного документа.

3. Предоставление нормативных правовых актов и их проектов для антикоррупционной экспертизы , проводимой
ответственным лицом(специалистом), назначенным Руководителем

Исполнительного комитета Кайбицкого муниципального района

3.1. Нормативные правовые акты и их проекты предоставляется для проведения
антикоррупционной экспертизы ответственному лицу, назначенному Руководителем Исполнительного комитета Кайбицкого муниципального района для проведении юридической экспертизы проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления  Кулангинского сельского поселения Кайбицкого муниципального района.

3.2.Результаты антикоррупционной экспертизы, проводимой ответственным лицом(специалистом), оформляются в соответствии с методикой и отражаются в заключении.

3.3. Разработчик документа (ответственное лицо за предоставление НПА) обязан:

     - направлять акты (проекты актов) на антикоррупционную экспертизу;

- представлять специалисту запрашиваемую информацию в трехдневный срок со дня получения запроса;

- в течение трех дней со дня получения заключения доработать проект с целью устранения выявленных коррупционных факторов;

- направить доработанный акт  специалисту для повторной антикоррупционной экспертизы.

4. Устранение положений, способствующих созданию условий

для проявления коррупции

4.1. Положения документов, способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении независимой антикоррупционной экспертизы, а также антикоррупционной экспертизы, проводимой ответственным лицом назначенным Руководителем Исполнительного комитета Кайбицкого муниципального района, устраняются разработчиком документов.

4.2. В случае несогласия разработчика документов с выводами независимой антикоррупционной экспертизы, свидетельствующими о наличии в нормативных правовых актах и их проектах положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, разработчик документов направляет мотивированный ответ с обоснованием своего несогласия.

4.3. В случае несогласия разработчика документов с выводами независимой антикоррупционной экспертизы, свидетельствующими о наличии в нормативных правовых актах и их проектах положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, разработчик направляет указанные документы на антикоррупционную экспертизу ответственному лицу с приложением заключения независимой экспертизы и пояснительной записки с обоснованием своего несогласия.